



**МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ**

(МЧС РОССИИ)

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**П Р И К А З
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО**

Москва
Регистрационный № 67845

от "22" марта 2021 г.

28.09.2021

№ 639

О внесении изменений в типовой паспорт безопасности территорий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденный приказом МЧС России от 25 октября 2004 г. № 484

В соответствии с абзацем седьмым подпункта 2 пункта 8 Положения о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868¹, п р и к а з ы в а ю:

Внести изменения в типовой паспорт безопасности территорий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденный приказом МЧС России от 25 октября 2004 г. № 484 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 ноября 2004 г., регистрационный № 6144), с изменениями, внесенными приказами МЧС России от 11 сентября 2013 г. № 606 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 декабря 2013 г., регистрационный № 30581) и от 10 ноября 2016 г. № 595 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 декабря 2016 г., регистрационный № 44564), согласно приложению.

Временно исполняющий обязанности Министра

А.П. Чуприян

¹ Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2882; 2017, № 13, ст. 1913.

Приложение
к приказу МЧС России
от 28.09.2021 № 639

**Изменения,
вносимые в типовой паспорт безопасности территорий субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденный
приказом МЧС России от 25 октября 2004 г. № 484**

1. Титульный лист изложить в следующей редакции:

«

УТВЕРЖДАЮ

Высшее должностное лицо субъекта
Российской Федерации (руководитель
высшего исполнительного органа
государственной власти субъекта
Российской Федерации), глава
местной администрации

Подпись инициалы, фамилия

«__» _____ 20__ г.

М.П.

**Типовой паспорт безопасности
территорий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований**

(наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования)

Наименование населенного пункта, год

».

2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Типовой паспорт безопасности территории субъекта Российской Федерации и муниципального образования используется при разработке паспортов безопасности территорий республик, краев, областей, городов федерального значения, автономной области, автономных округов, городских поселений, муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов.»

3. Абзац второй пункта 3:

а) изложить в следующей редакции:

«определение количественных показателей риска чрезвычайных ситуаций¹»;

б) дополнить сноской «¹» следующего содержания:

«¹ Пункт 10 раздела 2 «ГОСТ Р 55059-2012. Национальный стандарт Российской Федерации. Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Менеджмент риска чрезвычайной ситуации. Термины и определения», утвержденный и введенный в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 12 ноября 2012 г. № 724-ст (Стандартинформ, 2014).».

4. В пункте 4 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «местной администрацией (исполнительно-распорядительным органом муниципального образования)».

5. В абзаце втором пункта 7 слова «исполнительном органе власти муниципального образования» заменить словами «местной администрации (исполнительно-распорядительном органе муниципального образования)».

6. В пункте 9 слова «показателям степени риска» заменить словами «количественным показателям риска чрезвычайных ситуаций».

7. В пункте 12 слова «показателей степени риска» заменить словами «количественных показателей риска чрезвычайных ситуаций».

8. Сноску в разделе IV исключить.

9. В пункте 53 раздела VI слова «(перечень организаций – исполнителей работ определяется планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций субъекта Российской Федерации и муниципального образования)» исключить.

10. В разделе VII:

а) в абзаце первом слова «показатели степени» заменить словами «количественные показатели»;

б) в абзаце восьмом слова «показателей степени» заменить словами «количественных показателей»;

в) в абзаце двенадцатом слова «показателями степени риска» заменить словами «количественными показателями риска чрезвычайных ситуаций».